
Consiliul General al Municipiului Bucureşti 

HOTĂRÂRE 
privind împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 4 de 

de a hotărî cu privire la aprobarea procedurii de colaborare şi a Parteneriatului pentru 
Dezvoltare Locală între Sectorul 4 al Municipiului Bucureşti, Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Sector 4, Federaţia pentru Accesibifizarea României şi 
Asociatia Consultantilor si Expertilor în Economie Socială România privind proiectul 

,.Împreună pentru dez~oltaie locală'! Împreună pentru comunităţi mai puternice" în cadrul 

1 apelului de proiecte lansat prin Programul Operaţional Capacitate Administrativă 2014-2020 

1 
\ 

Având Tn vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucureşti 
nr. 2247/29.03.2021 şi raportul de specialitate comun al Directiei Relaţia cu ONG, Sindicate 
şi Patronate şi al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială a Municipiului Bucureşti nr. 
148/26.03.2021; 

Văzând avizul Comisiei de cultură, culte şi educaţie civică, relaţii internaţionale şi 

relaţia cu societatea civilă nr. 12/30.03.2021 şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină nr. 
105/30.03.2021 din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completă riie ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 496/2017 privind aprobarea 

Strategiei Locale privind lncluziunea Socială şi Reducerea Sărăciei în Municipiul Bucureşti 
2017-2021 şi a Planului de Implementare al Strategiei 2017- 2021; 

- Hotărârii Consiliului Local Sector 4 nr. 41/2021 privind solicitarea către Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti pentru împuternicirea expresă de a hotărî cu privire la 
aprobarea procedurii de colaborare şi a Parteneriatului pentru Dezvoltare Locală între 
Sectorul 4 al Municipiului Bucureşti, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 4, Federaţia pentru Accesibilizarea Rom~niei şi Asociaţia Consultanţilor şi 
Expertilor în Economie Socială România privind proiectul "lmpreună pentru dezvoltare locală! 
impre~nă pentru comunităţi mai puternice" în cadrul apelului de proiecte lansat prin 
Programul Operaţional Capacitate Administrativă 2014- 2020; 

- Hotărârii Consiliului Local Sector 4 nr.127/2019 privind aprobarea Strategiei Locale 
de Dezvoltare a Serviciilor Sociale din Sectorul 4 al Municipiului Bucuresti pentru perioada 
2019 - 2024, cu modificările şi completarile ulterioare; 

Ţinând cont de Cererea de Proiecte nr. CP 14/2021 XŞMIS\ A/660/2/1 ), pentru 
regiunea mai dezvoltată 8- IF; \"'-

~ ~ ... 'it 
""' . 



În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), lit. e), alin. (7) lit. b), alin. 9 lit. a), art. 
139 alin. {3) şi art. 166 alin. (2) lit. s) şi alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se împutemiceşte Consiliul Local al Sectorului 4 să hotărască in condiţiile legii, 
cu privire la încheierea acordului de parteneriat pentru Dezvoltare Locală între Sectorul 4 al 
Municipiului Bucureşti, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 4, 
Federaţia pentru Accesibilizarea României §i Asociaţia Consultanţilor şi Experţilor în 
Economie Socială România privind proiectul "lmpreună pentru dezvoltare locală! Tmpreună 
pentru comunităţi mai puternice" în cadrul apelului de proiecte lansat prin Programul 
Operaţionat Capacitate Administrativă 2014- 2020. 

Art.2 Directiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al 
Municipiului Bucureşti şi Consiliul Local al Sectorului 4 al Municipiului Bucureşti vor aduce la 
indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Această hotărâre a fost adoptată in şedinţa ordinară a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti din data de 30.03.2021. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

Sorin Purcărea 

Bucuresti, 30.03.2021 , 
Nr. 101 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

Georgiana Zamfir 

Bd. Regrna Elisabeta nr. 47, cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021 305 55 00; www.pmb.ro Pag2 


